
  
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

 
N. 18 del 27/02/2026 

 
 
 
Oggetto:  PIANO TRIENNALE (2026-2008) PER LO SVILUPPO DI UNA COMUNITÀ AMICA 
DELLE PERSONE CON DEMENZA  APPROVAZIONE PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE 
DI INIZIATIVE. 
 
 
L’anno duemilaventisei il giorno ventisette del mese di Febbraio alle ore 10.00, il sig. Fabio 
Vanzetta, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 7 dd. 05.06.2025, con l’assistenza 

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto. 
 

18-2026 - Decreti del Presidente



IL PRESIDENTE 
 
Ricordato che la Provincia autonoma di Trento dispone, dal 2015, di un piano provinciale demenze coerente 
con il Piano nazionale, che ha permesso di implementare nel tempo un’efficiente rete di servizi territoriali, 
avviando percorsi formativi integrati sia per i professionisti che per i familiari nonché di organizzare, grazie a 
specifiche risorse provinciali, iniziative territoriali di sensibilizzazione sul tema delle demenze, coordinate da 
Spazio Argento delle Comunità di Valle/Territorio Val d’Adige (di seguito Comunità). 

Considerata l’importanza che riveste un contesto di vita sociale accogliente e inclusivo, in relazione ai 
bisogni delle persone con demenza e dei loro familiari, nel Piano provinciale demenze della XVI Legislatura, 
approvato con deliberazione n. 1241 del 21 agosto 2020, fu inserito un obiettivo specifico “Favorire la 
creazione di comunità accoglienti” (obiettivo n. 7), in coerenza con le “Linee di indirizzo nazionali per la 
costruzione di comunità amiche delle persone con demenza”, approvate in sede di Conferenza Stato 
Regioni nel 2020. 

Richiamata la legge provinciale n. 10/2022 che ha introdotto l’art. 9 bis nella legge provinciale n. 8/2009 
"Disposizioni per la prevenzione e la cura dell'Alzheimer (…)”, il quale prevede che la Provincia, con la 
collaborazione degli enti territoriali, possa promuovere iniziative volte allo sviluppo di comunità amiche delle 
persone con demenza e possa sostenere gli stessi enti territoriali nell’attuazione di queste iniziative, 
demandando alla Giunta provinciale l’emanazione dei relativi criteri attuativi. 

In attuazione del predetto disposto normativo, con deliberazione della Giunta provinciale n. 415 del 10 marzo 
2023, furono approvati i “Criteri per il finanziamento delle iniziative territoriali volte allo sviluppo di comunità 
amiche delle persone con demenza – 2023-2025”. 

Con successive determinazioni del Servizio Politiche sanitarie e per la non autosufficienza (di seguito 
struttura competente), sono stati approvati i Piani triennali delle attività (2023-2025) presentati dalle 
Comunità e ne è stato determinato il relativo finanziamento. 

In questi anni, i piani triennali hanno permesso di organizzare capillarmente numerose iniziative, con il 
coinvolgimento delle varie realtà territoriali, contribuendo in tal modo ad accrescere la sensibilità sul tema. 

La Giunta provinciale, con deliberazione n. 1383/2025, ha approvato il Piano provinciale demenze della XVII 
legislatura che prevede, quale azione specifica, la conferma, per il prossimo triennio 2026-2028, di un 
finanziamento delle attività programmate nei piani triennali di comunità (obiettivo n. 6 “Sviluppare le 
Comunità amiche delle persone con demenza"). Tenendo conto di quanto emerso dalle relazioni dei Piani 
triennali 2023-2025 e dai diversi momenti di confronto con i coordinatori, il Piano ha individuato alcuni punti 
di attenzione da considerare nella predisposizione dei nuovi criteri di finanziamento. 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1743 dd. 17/11/2025 “Approvazione dei criteri per il 
finanziamento delle iniziative territoriali volte allo sviluppo di comunità amiche delle persone con demenza – 
2026-2028”. Legge provinciale 22 luglio 2009, n. 8, art. 9bis. 

Considerato che il Servizio Sociale della Comunità, tra le proprie attività istituzionali ha il compito di 
promuovere la conoscenza e la consapevolezza di particolari temi che possono avere in determinati periodi 
storici forte impatto sociale oltre che naturalmente fornire alla cittadinanza opportunità di informazione sui 
servizi presenti sul territorio. 

Vista la L.P. nr. 13 di data 27.07.2007 “Politiche sociali nella provincia di Trento” ed in particolare il Capo V, 
art. 33 – Interventi di prevenzione, promozione e inclusione sociale – con riferimento alla lettera a) g) e h) 
ove, allo scopo di “promuovere le progettualità sociali, con quelle sanitarie (…) nonché con quelle degli altri 
settori che concorrono alla promozione del benessere sociale” sono previste in capo alla Provincia e agli Enti 
Locali, nel rispetto della programmazione provinciale e di comunità nonché degli atti di indirizzo e, 
coordinamento della Provincia lo svolgimento di: 

• attività specifiche mirate a prevenire fenomeni di emarginazione, di esclusione sociale, di disagio e 
di devianza connessi a problemi di natura psicologica e sociali di singoli gruppi a rischio; 

• attività svolte a favorire l'inclusione sociale di persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale 
attraverso lo svolgimento anche in ambiente scolastico, di pratiche sportive aggreganti o che 
comunque contribuiscono ad accrescere il benessere psico-fisico nei limiti in cui analoghi interventi 
non sono previsti dalla normativa specifica di settore; 

• attività volte a favorire l'inclusione sociale di persone in situazioni di grave emarginazione. 
Ricordato che dal 2019 il Servizio Sociale della Comunità Territoriale della Val di Fiemme, ha attivato vari 
progetti per la promozione di iniziative di sensibilizzazione al tema della demenza, finanziati in parte dalla 
Provincia Autonoma di Trento e che le iniziative attuate, anche se prive di precisi outcome, sembrano aver 
ottenuto dei risultati, sia dal punto di vista di sensibilizzazione al tema che dal punto di vista del gradimento 
per l’utenza interessata. 



Valutato di voler perseguire tale tema anche nei prossimi anni e vista alla scopo la nota PAT ns. prot. nr. 
9483-22.8 di data 20/11/2025, con la quale viene comunicata la possibilità di aderire a dei finanziamenti volti 
allo sviluppo di comunità amiche delle persone con demenza per il triennio 2026-2028, ai sensi dell’art. 9Bis 
della Legge provinciale 22 luglio 2009, n. 8. 
Dato atto che allo scopo: 

• è stato redatto il “Piano triennale per lo sviluppo di una comunità amica delle presone con demenza 
– Comunità Territoriale della Val di Fiemme”, riportante a seguito di un’analisi approfondita del 
contesto, effettuata dall’ascolto delle persone con demenza e famigliari rispetto ai loro bisogni, dei 
servizi attivi e dei servizi mancanti, la definizione di nuovi obiettivi e delle nuove azioni inerenti il 
tema della demenza, nonché la stima delle risorse necessarie per la realizzazione degli interventi; 

• verrà inviata alla Provincia Autonoma di Trento formale “Domanda di finanziamento per la 
realizzazione di iniziative volte allo sviluppo di comunità amiche delle persone con demenza 2026-
2028”. 

Dato atto che la sottoscrizione degli atti inerenti lo sviluppo delle iniziative oggetto di tale decreto è 
demandata al Responsabile del Servizio Sociale; 

Richiamate le seguenti fonti legislative ed amministrative: 
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”, 
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige; 
• Statuto della Comunità territoriale della Val di Fiemme, approvato con decreto del Presidente n. 

2/2016; 
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2; 

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali). 
 
Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile 
espressi dai funzionari responsabili e previsti dall'art. 185 della L.R. 2/2018, che si allegano al presente 
provvedimento. 
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti della Comunità; 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, al fine di avvallare il piano d’intervento e la richiesta di 
contributo di cui sopra; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare l’allegato “Piano triennale 2026-2028 Comunità amica delle persone con demenza – 
Comunità territoriale della val di Fiemme”, riportante a seguito di un’analisi approfondita del contesto, 
effettuata dall’ascolto delle persone con demenza e famigliari rispetto ai loro bisogni, dei servizi attivi e 
dei servizi mancanti, la definizione di nuovi obiettivi e delle nuove azioni inerenti il tema della demenza, 
nonché la stima delle risorse necessarie per la realizzazione degli interventi; 

2. di autorizzare il Responsabile del Servizio Sociale alla sottoscrizione degli atti inerenti la realizzazione 
degli interventi e delle iniziative oggetto di tale decreto; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 183, comma 4, dell L.R. 3.5.2018 n. 2, per le motivazioni espresse in premessa; 

 
 



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

20

PIANO TRIENNALE (2026-2008) PER LO SVILUPPO DI UNA COMUNITÀ AMICA DELLE PERSONE
CON DEMENZA  APPROVAZIONE PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE.

2026

Ufficio Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/02/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Sociale)

Data

Parere Favorevole

Michele Tonini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/02/2026Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i 

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 

del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 
 
 

IL PRESIDENTE 
FABIO VANZETTA 

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA 
COMUNITÀ 

DR. LUISA DEGIAMPIETRO 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 27/02/2026
Degiampietro Luisa in data 27/02/2026


